
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 943 | 29 de janeiro de 2018

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura de Barra do Piraí convoca 150
professores para zerar déicit da rede municipal

Prefeitura promove 
formatura de 
estudantes do curso 
de capacitação

  Para zerar o déicit de professores da rede municipal 
de ensino, a Prefeitura de Barra do Piraí convocou, 
nesta semana, 150 professores de diferentes áreas, 
aprovados no concurso público de 2016. Mais que 
ocupar a vaga nas salas de aula, o chamamento de 
novos docentes também irá proporcionar mais qual-
idade ao ensino, sobretudo porque era costumeiro 
que outros proissionais da área assumissem mais de 
uma turma, o que poderia gerar queda no seu ren-
dimento, apesar de receberem pelo Regime Especial 
de Trabalho (RET). Nesta terça, 23, o prefeito Mario 
Esteves se reuniu com os educadores chamados, no 
Royal Sport Club, para dar as boas-vindas ao grupo.

  A Prefeitura de Barra do Piraí, através da Secretaria de 
Assistência Social, entregou nesta quinta, 18, os cer-
tiicados de formatura dos alunos que participaram 
do projeto Jovem Alerta, ministrado pelo Centro 
Integrado Empresa e Escola (CIEE). A cerimônia de 
entrega foi realizada na Secretaria de Educação, e os 
formandos, que estão matriculados na rede pública 
de ensino foram incentivados pelos equipamentos 
de assistência: Centro de Referência em Assistência 
Social (Cras) e Centro de Referência Especializado em 
Assistência Social (Creas).



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Felippe Carotta Vicente

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luís Barbosa Lemos 

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Orlando João Andrade Pimentel

Consultor Legislativo
Raphael Costa Tavares

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Glória José da Silva Guimarães - Interina

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
José Mauro Leite Lima

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Alexandre José Martins

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde
João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Joel de Freitas Tinoco 
1° Vice Presidente

Expedito Monteiro de Almeida
 2° Vice Presidente

Valdecir Groetares Pegas
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Jair Ferreira Borges
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva
João Paulo Mariano Novaes

Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Cristiano Gama de Almeida

Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................07

Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................09

Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................11
.
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................14

Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................14

Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................15

Secretaria Municipal de Planejamento..............................................................................................................................................................................................................................................15

Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................19

Destaques da Semana.............................................................................................................................................................................................................................................................................20

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 943 | 29 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO
PORTARIA Nº 077/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e Con-
stitucionais; 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 
C/C a Lei Municipal nº 2331 de 23 de novembro de 2013, TALITA LEMOS CIRQUE-
IRA, para ocupar o Cargo em Comissão de Auxiliar, Nível DAS-1, do Quadro Per-
manente da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir de 
18/01/2018.

 
GABINETE DO PREFEITO, 17 DE JANEIRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo GAB/Nº 006/2018/SMS
smg/mjml
                    

      
        
      

PORTARIA Nº 078/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, THALITA GERALDO SERAFIM, para o cargo de Enfermeiro, 
aprovado e classiicado em Concurso Público conforme Edital 01/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 12/01/2018.

             
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE JANEIRO DE 2018.                                                

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 004/smrh/2018
smg/mjml

                                         PORTARIA Nº 079/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, MARCELO COELHO ANDRADE, para o cargo de Motorista D, 
aprovado e classiicado em Concurso Público conforme Edital 01/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 17/01/2018.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE JANEIRO DE 2018.                                                

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 004/smrh/2018
smg/mjml

                                           

PORTARIA Nº 080/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, ROLF FRANCISCO ALVES, para o cargo de Enfermeiro, aprovado 
e classiicado em Concurso Público conforme Edital 01/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 16/01/2018.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE JANEIRO DE 2018.                                                

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 004/smrh/2018
smg/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 943 | 29 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 081/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

 Art. 1º - ADMITIR, ANA CLARA DE CASTRO CAMERANO PAIVA, para o cargo de 
Agente Administrativo, aprovado e classiicado em Concurso Público conforme 
Edital 01/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 12/01/2018.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE JANEIRO DE 2018.                                                

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 004/smrh/2018
smg/mjml

                                           

PORTARIA Nº 082/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

 Art. 1º - ADMITIR, LUIZ GUSTAVO COUTO DE OLIVEIRA, para o cargo de Oicinei-
ro, aprovado e classiicado em Concurso Público conforme Edital 01/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/01/2018.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE JANEIRO DE 2018.                                                

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 004/smrh/2018
smg/mjml

PORTARIA Nº 083/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 075/2018, de 15 de janeiro de 2018, 
que designou para função gratiicada KARLA VIRGINIA DE CARVALHO GUEDES, 
na estrutura da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 15/01/2018.
Art. 3º – Revogam-se, as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE JANEIRO DE 2018.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/mjml

PORTARIA Nº 084/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a partir de 22/01/2018, PAULO DOS SANTOS CRUZ do cargo 
em comissão de Diretor do Departamento de Licenciamento e Gestão Ambien-
tal , da estrutura da Secretaria Municipal do Ambiente, Nível DAS-4, para o qual 
fora nomeado através da Portaria nº 077/2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE JANEIRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

smg/mjml



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 943 | 29 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 085/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, Lei Municipal nº 
2031 de 09 de março de 2012, CARMEN LUCIA FLORENTINO MARCOLINO, para 
o Cargo em Comissão de Coordenador de CRAS 3 Nível DAS-3, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Assistência Social.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 17/01/2018.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE JANEIRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo 035/smas/2018
smg/mjml

PORTARIA Nº 086/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, RENATO CAMERANO BARBOSA DA COSTA do cargo em 
comissão de Coordenador de Parques e Jardins , da estrutura da Secretaria Mu-
nicipal do Ambiente, Nível DAS-3, para o qual fora nomeado através da Portaria 
nº 1197/2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 31/01/2018.

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE JANEIRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Memo smamb 014/2018
smg/mjml

PORTARIA Nº 087/2018
       
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

 Art. 1º NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei Municipal 
nº 1788 de 09 de dezembro de 2010, RENATO CAMERANO BARBOSA DA COS-
TA, para ocupar o Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Licenci-
amento e Gestão Ambiental, Nível DAS-4, da estrutura da Secretaria Municipal 
do Ambiente. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 01/02/2018.

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE JANEIRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Memo smamb 014/2018
smg/mjml

 
PORTARIA Nº 088/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei Municipal nº 
1788 de 09 de dezembro de 2010, ALEXANDRE DA SILVA SOUZA, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Coordenador de Parques e Jardins, Nível DAS-3, da estru-
tura da Secretaria Municipal do Ambiente.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 01/02/2018.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE JANEIRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo smamb 014/2018
smg/mjml



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 943 | 29 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO
Termo de Re-Ratiicação de Homologação

Fica re-ratiicada a homologação de licitação, referente ao Pregão Pres-
encial SRP nº 059/2017, Lote 03, empresa MUNDIAL PNEUS ITABERÁ 
EIRELI-EPP, no valor de R$ 27.154,92 (vinte e sete mil cento e cinqüenta 
e quatro reais e noventa e dois centavos), conforme laudas no Processo 
Administrativo nº 960/2017.

Barra do Piraí, 23 de janeiro de 2018.
Ailce Malfetano Mattos

Mat. 6296 

ERRATAS 

No Boletim do Município de Barra do Piraí nº 942 de 22 de janeiro de 
2018,  página 9.

ERRATA
Referente ao PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA Nº 64/2017-
Pregão Presencial SRP nº 41/2017 – Processo nº 2662/2017
Empresa: METINOX 2004  COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 01.681.539/0001-16

Onde se lê: PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA Nº 64/2017 .... 

Leia-se: SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA Nº 64/2017  ....

Em 23 de janeiro de 2018.

No Boletim do Município de Barra do Piraí nº 916 de 24 de julho de 2017, 
página 6.

ERRATA

Referente à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2017
Pregão Presencial SRP nº 029/2017 – Processo nº 4321/2017
Empresa: R R SILVA REIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 18.646.064/0001-20

Onde se lê: ITEM 04 - Valor Unitário - R$ 0,20 .... 

Leia-se: ITEM 04 - Valor Unitário - R$ 0,22 ....

Em 23 de janeiro de 2018.

Termo de Ratiicação de DISPENSA

Fica ratiicada a Dispensa de Licitação nº 003, em favor da Empresa: Light 
Serviços de  Eletrecidade SA, Av Floriano 168-Centro -Rio de Janeiro – RJ 
– Cep: 20080-002, será de R$ 46.000,00 (Quarenta e seis mil reais) Estima-
tivo para doze meses. 
 Objetivando o pagamento das contas de luz das sedes: Abrigo munic-
ipal, Família Acolhedora, Cras Areal, Aluguel Social, Creas,Cras Centro e 
Cras Califórnia.
 Objetivando as publicações no Diário Oicial da União.
 Nos termos do  artigo 24, inciso XXII, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, conforme laudas do Processo Administrativo nº 018/18.

LICITAÇÕES

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a realização da licitação 
referente à PROVÁVEL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE EXAM-
ES ODONTOLÓGICOS, Processo Administrativo nº 3102/2017, na modalidade 
Pregão Eletrôniconº 01/2018, que será realizada no dia 09 de fevereiro de 2018, 
às 10:00 horas, no site www.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 
2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a realização da licitação 
referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
DE SISTEMA TIPO VRF DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, Processo Administrativo nº 3707/2017, na modali-
dade Pregão Presencialnº 02/2018, que será realizada no dia 19 de fevereiro de 
2018, às 14:00 horas, no site www.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: 
(24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a realização da licitação ref-
erente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA O LABORATÓRIO DE 
ENTOMOLOGIA DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL, objetivando atender a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, Processo Administrativo nº 2709/2017, na modalidade 
Pregão Eletrôniconº 07/2018, que será realizada no dia 09 de fevereiro de 2018, 
às 14:00 horas, no site www.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 
2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a realização da licitação ref-
erente PROVÁVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE COFFE BREAK PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS EVENTOS E AÇÕES RE-
ALIZADAS PELOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Processo 
Administrativo nº 1680/2017, na modalidade Pregão Eletrôniconº 08/2018, que 
será realizada no dia 19 de fevereiro de 2018, às 14:00 horas, no site www.caixa.
gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a realização da licitação refer-
ente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (REFERÊNCIA E SIMILAR) PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO Processo Administrativo nº 
1286/2017, na modalidade Pregão Eletrôniconº 39/2017 do tipo menor preço 
item, que será realizada no dia 08 de fevereiro de 2018, às 14:00 horas, no site 
www.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a nova data da  licitação ref-
erente à PROVAVEL AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO,   Processo Administrativo nº 
3167/2017, na modalidade Pregão Eletrônico,  nº 041/2017, do tipo menor preço 
por item,  que será realizada no dia 08 de fevereiro de 2018, às 10:00 horas, no 
site www.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

AVISO DE PRORROGAÇÃO  

O Órgão Colegiado, constituído por meio do Decreto Municipal nº 
062/2017, tendo como competência o processamento e julgamento do 
Chamamento Público nº 001/2017, relativo à Gestão, Estruturação de 
Projetos de Implantação, Expansão, Restauração e Operação do Sistema 
de Abastecimento de Água e Coleta e Tratamento de Esgoto, nesta data, 
e considerando o quantitativo e complexidade das informações a serem 
encaminhadas às empresas habilitadas, RESOLVE tornar público a PRO-
RROGAÇÃO por DERRADEIROS 30(trinta) dias o prazo para apresentação 
dos projetos, a partir do 1º (primeiro) dia útil subsequente aquele mo-
tivado pela prorrogação pretérita, conforme Processo Administrativo nº 
9468/2017.
Maiores informações pelo tel. (0xx-24) 2442-4027 - Ramal 232, no horário 
de 9h às 18h de segunda a sexta feira. 



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 943 | 29 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2017

Partes: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa AMANBELLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI ME  - CNPJ: 22.368.078/0001-04. 
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE KIT LANCHE PARA ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
conforme as especiicações contidas no Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações 
reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 462/2017/SMAS.

Item Descrição Unid. Qtde. Marca Valor 
Unitário 

(R$)

Valor Total 
(R$)

01 KIT LANCHE TIPO 01 CONTENDO:
01 PCT BISCOITO TIPO TORTINHA SABORES VARIADOS 160G;
01 CX DE SUCO SABORES VARIADOS 200ML;
01 BOLO INDUSTRIALIZADO SABORES VARIADOS 40G.

UND 6900 ADRIA/ TIAL/ RE-
NATA

R$ 4,87 R$ 33.603,00

02 KIT LANCHE TIPO 2 CONTENDO: 
01 PCT DE BISC SALGADO BATATA FRITA 100G;
01 UND REFR JUNINHO 250ML VARIADOS;
01 BOLO INDUSTRIALIZADO 40 G SABORES VARIADOS.

UND 6900 RUFFLES/MAN-
TIQUEIRA/ RENATA

R$ 6,38 R$ 44.022,00

03 KIT LANCHE TIPO 3 (SOMENTE EM CASO DE VIAGEM) CONTENDO: 
02 REFR JUNINHO VARIADOS 250ML;
02 CX DE SUCO VARIADOS 200ML;
01 CX DE BEBIDA LÁCTEA 200ML CHOCOLATE;
02 BISCOITO BATATA FRITA 100G;
02 PCT BISCOITO TORTINHA SABORES VARIADOS 160G;
02 BOLO INDUSTRIALIZADO 40 G SABORES VARIADOS. 

UND 640 MANTIQUEIRA/
TIAL/ QUATAZINHO/

RUFFLES/ADRIA/ 
RENATA

R$ 25,50 R$ 16.320,00

TOTAL GERAL R$ 93.945,00

Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Data da Assinatura: 11 de janeiro de 2018.
Valor Total: R$ 93.945,00 (noventa e três mil novecentos e quarenta e cinco reais). 
Paloma Blunk dos Reis Esteves: Secretária Municipal de Assistência Social.

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 056/2015

Processo nº 3773/2017
Contrato nº 056/2015 – 2º Termo Aditivo
Objeto da Contratação:Locação Softwares Especíicos à Gestão Público, de Modo a Absorver Serviços com Instalação, Implantação, Treinamento, Migração de Dados, 
Suporte Técnico e Operacional para a Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, Fundo Municipal de Assistência Social e o Fundo Municipal para Infância e Adolescência.
Empresa: Custom Informática Ltda
CNPJ:00.095.530/0001-60
Fundamentação: Artigo 65 § 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

Pelo presente apostilamento, icaminclusas asrubricas ao 2º Termo Aditivo do Contrato nº 056/2015, a im de promover a adequação da despesa ao orçamento vigen-
te e garantir a luidez da liquidação na forma abaixo:

Secretaria Funcional Elemento/Despesa Despesa

20.07 04.122.0003.2.057 3.3.90.39.99.00.00.00.0004 92

20.09 04.123.0013.2.036 3.3.90.39.99.00.00.00.0004 131

Dê-se Publicidade.

Barra do Piraí, 19 dejaneiro de 2017.

Mário Reis Esteves
Prefeito



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 943 | 29 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contratonº 03/2018

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí ea Agência O Globo Serviços de Impren-
sa S/A.

OBJETO: Contratação de Jornal de Grande Circulação para Publicação de Editais e Atos Oiciais da Prefeitura de Barra do Piraí.

VALOR: R$87.500,00 (oitenta e sete mil e quinhentos reais)

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 868/2018

VIGÊNCIA: 17/01/2018 à 16/07/2018

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/02, Lei Municipal 961/05, Lei Complementar 123/06, Decreto Munici-
pal nº 106/2005

DATA DA ASSINATURA: 17de janeiro de 2018

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 01/2018

Processo nº 14671/2017
Contrato nº 01/2018
Objeto da Contratação:Aquisição de Vale Transporte para os Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí.
Empresa: Sindicato das Empresas de Transportes de Passageiros de Barra Mansa e Volta Redonda -  SINDPASS
CNPJ: 29.055.993/0001-80
Fundamentação: Artigo 65 § 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

Pelo presente apostilamento, ica inclusa a dotação orçamentária na cláusula quinta do contrato 01/2018, na forma abaixo:

Programa de Trabalho Elemento da Despesa Fonte de Recursos

20.20.11.12.361.0006.2.072 33.90.49.00.00.00.00 0015

Dê-se Publicidade.

Barra do Piraí, 19 dejaneiro de 2017.

Mário Reis Esteves
Prefeito

AMBIENTE
Edital nº007/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 890/2018, 
consta a Notiicação nº 0251/2017 (DLIAM), de 20/12/2017, para Antônio Carlos Teodoro, inscrito no CNPJ nº 28.366.830/0001-56, localizado na Avenida Cecília, nº 05, 
bairro Muqueca, Barra do Piraí/RJ, informando que a Secretaria Municipal do Ambiente concedeu dilação de prazo de 20 (vinte) dias, a contar do recebimento desta, 
para abrir processo de licenciamento ambiental. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 15 de janeiro de 2018.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 943 | 29 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº008/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
18.763/2015, consta a Notiicação nº 010/2017 (DLIAM), de 12/01/2018, para 
Fábio Pereira de Souza, inscrito no CPF nº 054.084.487-03, localizado na Rua Co-
mandante José Farah,         nº 127, Ipiabas, Barra do Piraí/RJ, informando que o 
requerente deverá cumprir, até o dia 03/03/2018, o que determinam as condi-
cionantes de validade gerais nº 12, 13 e 14 da Licença de Instalação nº 547/2016. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 15 de janeiro de 2018.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº009/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
20.858/2012, consta o Auto de Constatação nº 0638, de 15/01/2018, para a em-
presa Concreto Usinado Apolo Ltda, inscrita no CNPJ nº 04.052.123/0005-50, 
localizada na Estrada Barra do Piraí – Ipiabas, nº 404, Belvedere, Barra do Piraí/
RJ, por descumprimento da condicionante nº 01 da LAS nº 638/17. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 17 de janeiro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº010/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
1.303/2017, consta o Auto de Constatação nº 0634, de 12/01/2018, para a em-
presa Pneus Zero e Auto Peças Ltda-Me, inscrita no CNPJ nº 00.304.553/0001-38, 
localizada na Rua Major Eduardo Nogueira de Oliveira, nº 190, bairro Muqueca, 
Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da condicionante VI da Dislam nº 032/17. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 17 de janeiro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº011/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
1.455/2017, consta o Auto de Constatação nº 0632, de 12/01/2018, para a empre-
sa Vanderlea Ponciano da Silva Freitas, inscrita no CNPJ nº 25.465.011/0001-78, 
localizada na Rua Coronel Nóbrega, nº 33, bairro Química, Barra do Piraí/RJ, por 
descumprimento da condicionante VI da Dislam nº 073/17. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 17 de janeiro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº012/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
3.134/2017, consta o Auto de Constatação nº 0635, de 12/01/2018, para a em-
presa Onofre J. Souza-Me, inscrita no CNPJ nº 08.813.034/0001-07, localizada na 
Rua Manuel Alves, nº 297, bairro Parque Santana, Barra do Piraí/RJ, por descum-
primento da condicionante nº 10 da LAS nº 622/17. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 17 de janeiro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

 
Edital nº013/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
8.966/2017, consta o Auto de Constatação nº 0633, de 12/01/2018, para a em-
presa Quethleen Aliesha de Souza Figueiredo Benevides, inscrita no CNPJ nº 
23.963.266/0001-35, localizada na Rua Prefeito Iago José Valério, nº 479, bairro 
Oicinas Velhas, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da notiicação nº 141/17. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 17 de janeiro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº014/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
14.041/2017, consta o Auto de Constatação nº 0631, de 08/01/2018, para o Brasil 
Futebol Clube, inscrito no CNPJ nº 27.965.771/0001-70, localizado na Rua Pre-
feito Iago José Valério, nº 1.247, bairro Oicinas Velhas, Barra do Piraí/RJ, por des-
cumprimento da notiicação nº 223/17. Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 17 de janeiro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº015/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 892/2018, 
consta o Auto de Constatação nº 0630, de 18/12/2017, para Luis Antônio da Silva 
Pereira, CPF nº 416.063.107-04, localizado na Rua Governador Raimundo Padilha, 
nº 32, bairro Cantão, Barra do Piraí/RJ, por construção irregular em FMP sem a 
devida licença ambiental. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam 
os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 17 de janeiro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 943 | 29 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº016/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
16.628/2017, consta a Notiicação nº 034/2017 (DF), de 15/12/2017, para a em-
presa Centurion Comércio e Indústria de Embalagens Eireli-Me, inscrita no CNPJ 
nº 26.193.476/0001-80, localizada na Rua Antônio Miranda de Souza, nº 129, 
Califórnia, Barra do Piraí/RJ, para apresentar na Secretaria Municipal do Ambi-
ente de Barra do Piraí no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, a contar do re-
cebimento desta, os seguintes documentos: 1- Licença ambiental; 2- Alvará de 
funcionamento e, 3- Contrato social da empresa. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 17 de janeiro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº017/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
16.650/2017, consta o Auto de Constatação 0637, de 15/01/2018, para a empre-
sa Rege Comércio e Indústria Ltda-Me, inscrita no CNPJ nº 31.970.585/0001-04, 
localizada na Avenida Miguel Couto Filho, nº 4526, lote 9 e 10, bairro Santana 
de Barra, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento das condicionantes nos 10, 12 
e 15 da LAS nº 621/17. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 17 de janeiro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº018/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
16.691/2017, consta o Auto de Constatação 0625 e o Auto de Infração Ambien-
tal 069, ambos de 13/12/2017, para Raquel Mattos de Souza, inscrita no CPF nº 
188.571.117-41, residente na Estrada Ipiabas x Conservatória, nº 2.051, Ipiabas, 
Barra do Piraí/RJ, por movimentação de terra sem a devida licença ambiental. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 22 de janeiro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº019/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
17.712/2016, consta o Auto de Constatação 0636, de 16/01/2018, para Márcio 
José da Costa, inscrito no CPF nº 897.510.517-20, residente na Rua José Vicente 
Camilo, nº 125, bairro Parque São Joaquim, Barra do Piraí/RJ, por construção ir-
regular em FMP. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos 
e legais efeitos.

Barra do Piraí, 22 de janeiro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

FUNDO DE PREVIDÊNCIA
CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO Nº 05/2018

Certiico que a servidora VALÉRIA CHRISTINA ADELAIDE DE OLIVEIRA, teve averbado em seu registro neste RPPS, o período compreendido entre 25/04/199030/04/1997, 
atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00112/17-8, computando o período de contribuição de 7 anos e06 dias, para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 23 de janeirode 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Coordenadora de concessão de benefício



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 943 | 29 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS nº 004/2018

Considerando tudo o que consta no processo nº0381/2017;

Fica ixado em R$1.984,88(mil novecentos e oitenta e quarto reais e oitenta e 
oito centavos) o valor mensal dos proventos do benefício de Aposentadoria Pro-
porcional Por Idade, concedido para WALLACE FAVIERE, matrícula 2728, cargo de 
MÉDICO, a partir de 01/02/2018,de acordo com alegislação Municipal 323/97, 
art. 32, inciso III, alínea ‘’d’’ e na CRFB, art. 40, §1º, III, alínea “b”, SEM PARIDADE e 
PELA MÉDIAna proporção de 61,21% incidente sobre a média aritmética simples 
das 80% maiores bases de contribuição, com os valores abaixo ixados:

Média das maiores remunerações, 80% (oitenta por cento) atualizadas, de todo o 
período contributivo, desde a competência de julho de l994, de acordo com o ar-
tigo 1 º da Lei Federal n º 10.887/04....................................................................R$3.242,97

Salário base, na razão de 61,21%, de acordo com o artigo 40, § 1 º, inciso III, alínea 
“b” da CF/88.................................................................................................................R$1.984,88

Valor dos proventos..................................................................................................R$1.984,88

Barra do Piraí, 12 de janeiro de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Roberta Janini da Silva Alves
Diretora Executiva Interina 

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS Nº005/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí, no 
uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’b’’ e na CF, 
art. 40 parágrafo 5º C/C  art 6º EC41/03. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 9555/2017;

FIXAo valor de benefício de aposentadoria voluntária especial de professor, a se-
gurada VALÉRIA CHISTINA ADELAIDE DE OLIVEIRA, PROFESSORA II-EDUCAÇÃO 
INFNATIL E8, matrícula 1243, na proporção integral e com paridade (em parcelas 
distintas), no valor de R$4.293,48, a partir de 01/02/2018, abaixo discriminado, e 
na forma da legislação vigente.

Vencimento atribuído aocargo PROFESSORA II-1º SEG CA a 4ª SÉRIE D7,de acordo 
com o anexo II , alterado pelo artigo  223  da   Lei  Municipal n º 326 de 28/04/97 e 
Decreto 011/2009 e suas alterações..................................................................R$ 2.961,02

Triênio no valor de 45% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997............................................................................................................. R$ 1.332,46

Total da remuneração.............................................................................................R$ 4.293,48
Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 15de janeirode 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Roberta JaniniALves
Diretora Executiva Interina 

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS Nº006/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí, no 
uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’b’’ e na CF, 
art. 40 parágrafo 5º C/C  art 6º EC41/03. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 228/2017;

FIXA o valor de benefício de aposentadoria voluntária especial de professor, 
a segurada DENISE DE DEUS PORTO, PROFESSORA II-1º SEG CA a 4ª SÉRIE D7, 
matrícula 0524, na proporção integral e com paridade (em parcelas distintas), no 
valor de R$3.965,67, a partir de 01/02/2018, abaixo discriminado, e na forma da 
legislação vigente.

Vencimento atribuído aocargo PROFESSORA II-1º SEG CA a 4ª SÉRIE D7,de acordo 
com o anexo II , alterado pelo artigo  223  da   Lei  Municipal n º 326 de 28/04/97 e 
Decreto 011/2009 e suas alterações...................................................................R$ 2.643,78

Triênio no valor de 50% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997.............................................................................................................. R$ 1.321,89

Total da remuneração.............................................................................................R$ 3.965,67
Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 20de janeirode 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Roberta JaniniALves
Diretora Executiva Interina 

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS Nº007/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí, no 
uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’a’’ e na CF, 
art. 40 parágrafo 5º C/C  art 6º EC41/03. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 10577/2017;

FIXAo valor de benefício de aposentadoria voluntária especial de professor, a 
segurada ILVAMAR FATIMA DE FREITAS BARROS, PROFESSORA II – EDUCAÇÃO 
INFANTIL D7, matrícula 2100, na proporção integral e com paridade (em parcelas 
distintas), no valor de R$3.701,29, a partir de 01/02/2018, abaixo discriminado, e 
na forma da legislação vigente.

Vencimento atribuído ao  cargo PROFESSORA II – EDUCAÇÃO INFANTIL D7,  de 
acordo com o anexo II , alterado pelo artigo  223  da   Lei  Municipal n º 326 de 
28/04/97 e Decreto 011/2009 e suas alterações.............................................R$ 2.643,78

Triênio no valor de 40% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997.............................................................................................................. R$ 1.057,51

Total da remuneração.............................................................................................R$ 3.701,29
Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 20de janeirode 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Roberta JaniniALves
Diretora Executiva Interina 



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 943 | 29 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO DE CONCESSÃO Nº004/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí, no 
uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’d’’ e na CF, 
art. 40, §1º, III, alínea “b”;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0381/2017;

RESOLVE conceder Aposentadoria Voluntária por idade, proporcional ao tempo 
de contribuição, ou seja, SEM PARIDADE e PELA MÉDIA, para o servidorWAL-
LACE FAVIERE, matrícula 2728, cargo de MÉDICO, a partir de 01/02/2018, com 
proporçãode 61,21%(sessenta e um, vinte e umpor cento) incidente na média 
aritméticasimples das 80% (oitenta por cento) maiores remunerações atualiza-
das, perfazendo após a complementação o total de R$1.984,88(mil novecentos e 
oitenta e quarto reais e oitenta e oito centavos).

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 12 de janeiro de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Roberta Janini da Silva Alves
Diretora ExecutivaInterina

ATO DE CONCESSÃO 005/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí, no 
uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’b’’ e na CF, 
art. 40 parágrafo 5º C/Cart 6º EC41/03. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 9555/2017;

RESOLVE conceder benefício de aposentadoria voluntária especial de professor, 
a segurada VALÉRIA CHISTINA ADELAIDE DE OLIVEIRA, PROFESSORA II-EDU-
CAÇÃO INFNATIL E8, matrícula 1243 na proporção integral e com paridade (em 
parcelas distintas), perfazendo um total de R$4.293,48, a partir de 01/02/2018, 
fundamentados na legislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’b’’ e na 
CF, art. 40 parágrafo 5º C/C art. 6º EC41/03. 

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 15 de janeiro de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Roberta Janini Alves
Diretora Executiva Interina

ATO DE CONCESSÃO 006/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí, no 
uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’b’’ e na CF, 
art. 40 parágrafo 5º C/Cart 6º EC41/03. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 228/2017;

RESOLVE conceder benefício de aposentadoria voluntária especial de profes-
sor, a segurada DENISE DE DEUS PORTO, ROFESSORA II-1º SEG CA a 4ª SÉRIE D7, 
matrícula 0524 na proporção integral e com paridade (em parcelas distintas), 
perfazendo um total de R$3.965,67, a partir de 01/02/2018, fundamentados na 
legislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’b’’ e na CF, art. 40 parágrafo 
5º C/C art. 6º EC41/03. 

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 20 de janeiro de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Roberta Janini Alves
Diretora Executiva Interina

ATO DE CONCESSÃO 007/2018

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí, no 
uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDOlegislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’a’’ e na CF, 
art. 40 parágrafo 5º C/Cart 6º EC41/03. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 10557/2017;

RESOLVE conceder benefício de aposentadoria voluntária especial de professor, 
a segurada ILVAMAR FATIMA DE FREITAS BARROS, PROFESSORA II – EDUCAÇÃO 
INFANTIL D7, matrícula 2100 na proporção integral e com paridade (em parcelas 
distintas), perfazendo um total de R$3.701,29, a partir de 01/02/2018, funda-
mentados na legislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’a’’ e na CF, art. 
40 parágrafo 5º C/C art. 6º EC41/03. 

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 20 de janeiro de 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefício

Roberta Janini Alves
Diretora Executiva Interina



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 943 | 29 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

SAÚDE

INSTRUMENTO: Termo de Reconhecimento de Dívida nº 001/2018

PARTES: Município de Barra do Piraí através do Fundo Municipal da Assistência Social e Sr. Glauco Aiex Correa devida-
mente representado pela Imobiliária Convem.

OBJETO: Liquidação do valor devido pelo Fundo Municipal de Assistência de Barra do Piraí, relativo ao pagamento de 
Serviços Prestados (Aluguel).

VALOR: R$14.000,00 (Quatorze mil reais) o proprietário concedeu desconto de R$ 1.000,00 (Hum mil reais) em cada parce-
la, totalizando um valor global de R$ 12.000,00(Doze mil reais).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 148/2014

VIGÊNCIA: 2(dois)meses (Novembro e Dezembro)

FUNDAMENTO: Artigos 58 a 65, da Lei n º. 4.320, de 17 de março de 1964

DATA DA ASSINATURA: 25 de Janeiro de 2018

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº01/2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro 
no Artigo 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir:

Processo Administrativo: 3790/2017
Objeto: A importância é destinada a compra ao fornecimento de vale transporte.
Empresa: FEDERAÇÃO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO - FETRANSPOR.
CNPJ:33.747.288/0001-11
VALOR: R$54.658,00 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e oito reais).
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.99.00.00.00.0000
Barra do Piraí, 02 de janeiro de 2018.

Juberto Folena de Oliveira Júnior
Secretário Municipal de Saúde

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº02/2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro 
no Artigo 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir:

Processo Administrativo: 3791/2017
Objeto: A importância é destinada a compra ao fornecimento de vale transporte.
Empresa: SINDICATO DAS EMP DE TRANS DE PASS DE B MANSA E VOLTA REDONDA.
CNPJ:29.055.993/0001-80
VALOR: R$439.570,00 (quatrocentos e trinta e nove mil, quinhentos e setenta 
reais).
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.99.00.00.00.0000
Barra do Piraí, 02 de janeiro de 2018.

Juberto Folena de Oliveira Júnior
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA: DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2834/17
OBJETO: A importância é destinada à contratação de empresa especializada em biópsia renal, visando atender as necessidades da munícipe Daniele 
Perozini dos Santos. 

EMPRESA: Fundação Educacional Severino Sombra  

Errata:  Onde se lê: CNPJ 32.410.037/0014-7, leia-se CNPJ 32.410.037/0001-84.

VALOR: R$10.000,00 (dez mil reais). 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.99.00.00.00 0022
Barra do Piraí, 26 de outubro de 2017.

Ass.: Juberto Folena de Oliveira Júnior – Secretário Municipal de Saúde. 



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 943 | 29 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 01/2018

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa BRAGA E NETO COMÉRCIO E REPRESEN-
TAÇÃO – EIRELI - ME  

OBJETO: PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE TIRA DE REAGENTES PARA DETERMINAÇÃO DE GLICEMIA, conforme Termo Referência e do instru-
mento convocatório.

VALOR: R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais).  

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO:

167/2018

VIGÊNCIA: 4 meses contados a partir da data de assinatura.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 
30/08/2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, , Lei Municipal 1359/2007e o Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA 
ASSINATURA:

18 de janeiro de 2018

RECURSOS HUMANOS
Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

    Processo Nome Tipo de Licença Prazo A PARTIR DE Nº PORTARIA

14724/2017 MARIA EMÍLIA MIRANDA DA SILVA LICENÇA SEM VENCIMENTO 730 DIAS 01/02/2018 034/2018

107//2018 RAIMUNDO ALOISIO FAGUNDES OSÓRIO LICENLA PRÊMIO 90 DIAS 02/01/2018 035/2018

290/2018 ELIZABETH MAGALHÃES GERALDO LICENÇA SEM VENCIMENTO 730 DIAS 19/02/2018 036/2018

355/2018 ALVARO OLIVEIRA BARBOSA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2018 037/2018

011/2018 MAURO SÉRGIO DE PAULA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2018 038/2018

15527/2017 ROSELANE DE SOUZA PINTO LICENÇA SEM VENCIMENTO 730 DIAS 10/01/2018 039/2018

177/2018 AGOSTINHO PEREIRA DOS SANTOS LICENÇA SEM VENCIMENTO 730 DIAS 08/01/2018 040/2018

686/2018 SANDRA DAS DORES DE SOUZA DUARTE LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 01/02/2018 041/2018

3848/2017 LUCIENNE DE ALVARENGA CUNHA LIMA LICENÇA PRÊMIO 60 DIAS 01/02/2018 042/2018

2260/2018 LILIAN DE ALMEIDA SILVA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2018 043/2018

904/2018 DALILA GROETAERS VIEIRA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2018 044/2018

738/2018 LOURENÇO JOSÉ GUEDES DA SILVA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2018 045/2018

1655/18 SIMONE FAUSTINO DE PAULA LICENÇA MATERNIDADE 120 DIAS 12/01/2018 046/2018

PLANEJAMENTO

Em 25de janeirode 2018.

DE: Secretaria de Planejamento e Coordenação Orçamentária.
PARA: Todas as Secretarias

ASSUNTO: Requisição de Diárias

O presente tem por objetivo informar às Secretarias que as diárias para o exer-
cício de 2018, deverão ser individuais e formalizadas por requisição através de 
processo administrativo.
Cada Secretaria deverá fazer um levantamento, (um cálculo estimativo), dos 
funcionários que as utilizarão, seja para capacitações, ou para atender a própria 
Secretaria e/ou o Município. Informando sempre a inalidade e justiicativa de 
cada deslocamento.
Segue abaixo informações para melhores esclarecimentos:
• Após levantamento da Secretaria, citando quantos funcionários e o número de 
viagens a serem realizadas no presente exercício, essa deverá abrir processo ad-
ministrativo em nome do funcionário que se deslocará e encaminhá-lo à SEPLAN 

para a confecção da Nota de Empenho estimativa;
• Para o primeiro deslocamento o funcionário deverá informar seu nome com-
pleto, data de nascimento, iliação, endereço com CEP, CPF, dados bancários 
(Agência e Conta Corrente) para a formação do cadastro;
• Para cada viagem uma nova requisição deverá ser preenchida justiicando seu 
deslocamento e anexada ao processo administrativo já aberto, e encaminha-la à 
SEPLAN para as devidas providências;
• O funcionário receberá sua diária na folha de pagamento posterior à viagem;
• As requisições deverão ser formalizadas em tempo hábil ao seu deslocamento;
• Seguem anexosvalores das diárias e modelo da Requisição.
Quaisquer dúvidas,deverão ser esclarecidas na Secretaria de Recursos Humanos 
e Secretaria de Planejamento.
Sendo só para o momento, renovo os votos de estima e consideração.
Atenciosamente,

Dione Barbosa Caruzo
Secretário de Planejamento e Coordenação Orçamentária

MEMORANDO Nº 008/18



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 943 | 29 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 943 | 29 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MEMORANDO Nº 008/18

Em 25de janeirode 2018.

DE: Secretaria de Planejamento e Coordenação Orçamentária.
PARA: Todas as Secretarias

ASSUNTO: Quadro das Diárias - 2018

DE 50 A 150 KM
DIÁRIAS SIMPLES R$115,08

PERNOITE R$153,50

DE 151 A 300 KM
DIÁRIAS SIMPLES R$134,37

PERNOITE R$191,75

ACIMA DE 300 KM
DIÁRIAS SIMPLES R$172,62

PERNOITE R$230,17

Dione Barbosa Caruzo
Secretário de Planejamento e Coordenação Orçamentária

DECRETO Nº 012 DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

“DISPÕE SOBRE A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais e de acordo com o disposto nos artigos 8º e 13º da Lei Complementar 101/2000.

DECRETA:

Artigo 1º - A movimentação das dotações orçamentárias dos órgãos, fundos e demais entidades do Orçamento Geral do Município de Barra do Piraí, de acordo com 
a Lei Municipal nº 2.940 de 20 de dezembro de 2017 – Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2018 – será estabelecida mediante a estimativa do luxo de receita 
e o cronograma de execução mensal de desembolso.
   
Artigo 2º - O luxo da execução das receitas constante da Programação Financeira indica a estimativa de arrecadação do município, bimestralmente e no exercício, 
compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo I deste decreto.

Artigo 3º - O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as despesas, por fonte de recurso, consignadas aos Órgãos da Administração Direta e 
Indireta, inclusive Fundos Municipais, consolidadas na forma do Anexo II.

Artigo 4º- A veriicação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á bimestralmente, e se veriicado o desequilíbrio iscal, o ajuste aos limites estabelecidos 
por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte.   

Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, icando revogadas as disposições em contrário.

Barra do Piraí (RJ), 29 de janeiro de 2018.

MÁRIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 943 | 29 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ANEXO I
METAS DE ARRECADAÇÃO BIMESTRAL - 2018

CONSOLIDADO

Cronograma Bimestral de Desembolso por Fonte de Recurso (Art. 13º, da L.C. 101/00)  (Consolidado)

R$

ESPECIFICAÇÃO 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre TOTAL

Receita Tributária 4.694.283,33 4.694.283,33 4.694.283,33 4.694.283,33 4.694.283,33 4.694.283,33 28.165.700,00

Receitas de Contribuições 1.620.833,33 1.620.833,33 1.620.833,33 1.620.833,33 1.620.833,33 1.620.833,33 9.725.000,00

Receita Patrimonial 2.871.966,67 2.871.966,67 2.871.966,67 2.871.966,67 2.871.966,67 2.871.966,67 17.231.800,00

Receita de Serviços 819.166,67 819.166,67 819.166,67 819.166,67 819.166,67 819.166,67 4.915.000,00

Transferências Correntes 25.162.930,83 25.162.930,83 25.162.930,83 25.162.930,83 25.162.930,83 25.162.930,83 150.977.585,00

Outras Receitas Correntes 813.568,33 813.568,33 813.568,33 813.568,33 813.568,33 813.568,33 4.881.410,00

Intra-Orçamentárias 1.562.500,00 1.562.500,00 1.562.500,00 1.562.500,00 1.562.500,00 1.562.500,00 9.375.000,00

Dedução da Receita -2.278.533,33 -2.278.533,33 -2.278.533,33 -2.278.533,33 -2.278.533,33 -2.278.533,33 -13.671.200,00

TOTAL 35.266.715,83 35.266.715,83 35.266.715,83 35.266.715,83 35.266.715,83 35.266.715,83 211.600.295,00

ANEXO II
METAS DA DESPESA BIMESTRAL - 2018

CONSOLIDADO

Cronograma Bimestral de Desembolso por Fonte de Recurso (Art. 8º, da L.C. 101/00)  (Consolidado)

Especiicação por fonte de Recurso 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total

00.01.0000 - Ordinários 19.713.402,59 19.713.402,59 19.713.402,59 19.713.402,59 19.713.402,59 19.713.420,10 118.280.433,05

00.01.0002 - COSIP 650.000,00 650.000,00 650.000,00 650.000,00 650.000,00 650.000,00 3.900.000,00

00.01.0004 - Royalites Petróleo 1.664.999,69 1.664.999,69 1.664.999,69 1.664.999,69 1.664.999,69 1.665.001,55 9.990.000,00

00.01.0005 - Salário Educação 800.116,63 800.116,63 800.116,63 800.116,63 800.116,63 800.116,85 4.800.700,00

00.01.0012 - Convênios 566,44 566,44 566,44 566,44 566,44 567,80 3.400,00

00.01.0015 - FUNDEB 4.509.166,55 4.509.166,55 4.509.166,55 4.509.166,55 4.509.166,55 4.509.167,25 27.055.000,00

00.01.0016 - Outras Transf. Ligadas a Projetos de Educação 173.266,57 173.266,57 173.266,57 173.266,57 173.266,57 173.267,15 1.039.600,00

00.01.0021 - Bloco de Financiamento da Atencao Basica Federal 804.366,59 804.366,59 804.366,59 804.366,59 804.366,59 804.367,05 4.826.200,00

00.01.0022 - Bloco de Financiamento da Media e Alta 4.648.999,93 4.648.999,93 4.648.999,93 4.648.999,93 4.648.999,93 4.649.000,35 27.894.000,00

00.01.0023 - Bloco de Financiamento da Vigilância em Saúde 147.766,60 147.766,60 147.766,60 147.766,60 147.766,60 147.767,00 886.600,00

00.01.0024 - Bloco de Financiamento da Assistência Farmacêu-
tica Federal

116.616,65 116.616,65 116.616,65 116.616,65 116.616,65 116.616,75 699.700,00

00.01.0025 - Bloco de Financiamento de Gestão do SUS 6.579,99 6.579,99 6.579,99 6.579,99 6.579,99 6.580,05 39.480,00

00.01.0026 - Bloco de Investimento da Rede SUS 162.984,97 162.984,97 162.984,97 162.984,97 162.984,97 162.985,15 977.910,00

00.01.0027 - Bloco de Financiamento da Atenção Básica Estadual 849,98 849,98 849,98 849,98 849,98 850,10 5.100,00

00.01.0028 - Bloco de Financiamento da Média e Alta Com-
plexidade Estadual

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 6.000,00

00.01.0029 - Bloco de Financiamento da Assistência Farmacêu-
tica Estadual

17.166,64 17.166,64 17.166,64 17.166,64 17.166,64 17.166,80 103.000,00

00.01.0030 - CIDE 21.633,66 21.633,66 21.633,66 21.633,66 21.633,66 21.633,70 129.802,00

00.01.0033 - Receita de Doações 116,44 116,44 116,44 116,44 116,44 117,80 700,00

00.01.0034 - Programas Sociais 145.949,82 145.949,82 145.949,82 145.949,82 145.949,82 145.950,90 875.700,00

00.01.0051 - Recursos de Trânsito 69.916,63 69.916,63 69.916,63 69.916,63 69.916,63 69.916,85 419.500,00

00.01.0097 - Conservação Ambiental 85.049,96 85.049,96 85.049,96 85.049,96 85.049,96 85.050,20 510.300,00

00.01.0098 - Diversos 167,08 167,08 167,08 167,08 167,08 167,60 1.003,00

00.01.0099 - Diversos - Recursos Hídricos 224.999,95 224.999,95 224.999,95 224.999,95 224.999,95 225.000,25 1.350.000,00

00.02.0100 - Bloco de Financiamento de Gestão Estadual 833,32 833,32 833,32 833,32 833,32 833,40 5.000,00

00.02.0101 - Bloco de Financiamento de Vigilância - Estadual 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,35 35.000,00

Total Geral: 33.972.350,01 33.972.350,01 33.972.350,01 33.972.350,01 33.972.350,01 33.972.378,00 203.834.128,05

Obs: Estão Excluídos os valores da Câmara Municipal.



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 943 | 29 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº001/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor;

NOMEIA, através desta Portaria, Comissão de Licitação composta dos seguintes servidores: Marcus Vinicius Duarte – Agente Legislativo , Antonio Ricardo de Lima 
Porto – Agente Legislativo, Elisabete de Oliveira – Agente Legislativo , para sob a presidência do primeiro e auxiliado pelos demais, processar e julgar as licitações de 
interesse da Casa.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 03 de janeiro de 2018.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente

Nota: publicado novamente, por ter saído com o numero errado. 
 No boletim de nº941 de 15 de janeiro de 2018, onde se lê Portaria 002/2017 leia-se portaria 001/2018

ATO Nº 01  DE 02 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Carlos Augusto Silverio Dutra Junior,para exercer o Cargo Comissionado de Auxiliar Legislativo - Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-1, con-
stante do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de 02 Janeiro de 2018.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 Janeiro  de 2018.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 

ATO Nº 02 DE 02 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Exonera:José Fernando de Andrade Braziel,do Cargo Comissionado de Auxiliar Legislativo - Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-1, constante do quadro 
permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de 02 Janeiro de 2018.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 Janeiro  de 2018.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 

ATO Nº 06 DE 02 DE JANEIRO DE 2018
  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Francisco Narciso Teixeira para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Legislativo - Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2, constante do 
quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de 02 Janeiro de 2018.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 Janeiro  de 2018.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 943 | 29 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Prefeitura de Barra do Piraí convoca 150
professores para zerar déicit da rede municipal
  Para zerar o déicit de professores da rede municipal 
de ensino, a Prefeitura de Barra do Piraí convocou, 
nesta semana, 150 professores de diferentes áreas, 
aprovados no concurso público de 2016. Mais que 
ocupar a vaga nas salas de aula, o chamamento de 
novos docentes também irá proporcionar mais qual-
idade ao ensino, sobretudo porque era costumeiro 
que outros proissionais da área assumissem mais de 
uma turma, o que poderia gerar queda no seu ren-
dimento, apesar de receberem pelo Regime Especial 
de Trabalho (RET). Nesta terça, 23, o prefeito Mario 
Esteves se reuniu com os educadores chamados, no 
Royal Sport Club, para dar as boas-vindas ao grupo.
  De acordo com o secretário de Recursos Humanos, 
Alex da Silva Barbosa, o chamamento serviu para su-
prir toda a carência apontada pela Secretaria de Edu-
cação do município. Quando questionado a respeito 
de como icaria a folha de pagamento, e se poderia 
comprometer os próximos meses, Alex frisou que, 
com a aposentadoria de alguns professores, foi pos-
sível esse ganho.
  “Com a convocação, os valores gastos icam muito 
próximos, tendo um ganho absurdo em qualidade 
de ensino. Sempre se criou o costume de pagar com 
o chamado RET, no qual um professor assumia duas 
turmas recebendo outro salário. Com esse chama-
mento, cada turma terá seu professor, e, com isso, 
qualidade dentro das salas de aula. É um ganho pa-
ras todos: professores e alunos”, disse.
  No encontro com os convocados, a secretária de Ed-
ucação, Glória Guimarães, a Glorinha, emocionou-se 
ao falar da satisfação em zerar o déicit de profes-
sores que há na rede municipal de ensino. “Faço par-
te desta rede, como professora concursada, há mais 
de 32 anos, ou seja, para mim, é duplamente uma 
emoção testemunhar o momento em que um gover-
no, inalmente, assume a Educação como prioridade 
e toma uma atitude dessa magnitude, para que to-
das salas de aula, em todas as disciplinas, tenham 
seus professores. No ano passado, quando assumi a 
secretaria, encontramos uma estrutura destroçada. 

Hoje, vemos um grande salto, não só com a convo-
cação de 150 educadores, mas, também, as reformas 
das escolas. Estamos avançando a passos largos”, 
comemorou a ex-diretora, com lágrimas nos olhos.
  Já o chefe do Executivo destacou o esforço do gov-
erno municipal para tornar possível uma contratação 
com esse contingente de proissionais. “Em 2017, ao 
assumirmos a prefeitura, encontramos uma dívida 
consolidada de mais de R$ 70 milhões. Havia um 

verdadeiro colapso nas inanças do município, de 
modo que precisamos, naquele momento, aplicar o 
remédio amargo, mas que cura. Os resultados estão 
aí: fechamos o ano no azul, mesmo com a queda de 
quase R$ 40 milhões na arrecadação, e, agora, conse-
guimos avançar para a Educação, criando centenas 
de vagas no último concurso, para que seja possível 
essa grande convocação. É um momento histórico”, 
inalizou.

Prefeitura promove formatura de estudantes 
do curso de capacitação proissional

  A Prefeitura de Barra do Piraí, através da Secretaria de 
Assistência Social, entregou nesta quinta, 18, os cer-
tiicados de formatura dos alunos que participaram 
do projeto Jovem Alerta, ministrado pelo Centro 
Integrado Empresa e Escola (CIEE). A cerimônia de 
entrega foi realizada na Secretaria de Educação, e os 
formandos, que estão matriculados na rede pública 
de ensino foram incentivados pelos equipamentos 
de assistência: Centro de Referência em Assistência 
Social (Cras) e Centro de Referência Especializado em 
Assistência Social (Creas).
  O projeto Jovem Alerta é uma iniciativa do CIEE, que 
promove estágios e capacitação para estudantes. Em 
parceria com as Secretarias de Educação e Assistência 
Social, o órgão atua para promover melhores opor-
tunidades para quem está buscando uma vida prois-
sional. 

  A supervisora do CIEE, Cassia Freitas, explica como 
foi planejada a grade curricular desses jovens. “Nos-
sa instituição atua há 53 anos em prol daqueles que 
não se sentem seguros quanto ao primeiro emprego. 
Queremos fortalecer e realçar o diferencial desses 
adolescentes e, por isso, foi um ano de muitas con-
quistas para eles. As palestras sócio educativas foram 
oferecidas uma vez ao mês, durante nove meses, com 
a carga horária de três horas por aula”, disse. 
  A secretária de Assistência Social, Paloma Blunk, par-
abenizou os estudantes e toda a equipe técnica pela 
conquista. “Com o suporte estrutural da prefeitura, 
o curso foi oferecido em 2017 e, ao longo de nove 
meses, os estudantes aprenderam sobre o mercado 
de trabalho, cidadania, desenvolvimento humano 
e vocação. Parabéns pela perseverança de todos os 
alunos envolvidos no projeto”, airmou. 

  Já o prefeito Mario Esteves elogiou a visão de futu-
ro que esse projeto certamente proporcionará aos 
jovens e garantiu que vai gerar mais empregos em 
Barra do Piraí. “O conhecimento é algo que ninguém 
poderá tirar de vocês. É muito importante que es-
tudem e queremos capacitá-los para serem melhores 
proissionais para a cidade. Por conta disso, estamos 
padronizando e melhorando as condições do ensi-
no público. Essas oicinas proporcionam desenvolvi-
mento pessoal e proissional muito importante para 
a população e vão melhorar a inserção no mundo do 
trabalho”, frisou o prefeito. 
  A iniciativa do projeto Jovem Alerta é uma das me-
didas tomadas pela nova gestão para otimizar o en-
sino para a população. Em março de 2018, o projeto 
voltará a formar turmas, a im de oferecer educação 
atualizada e personalizada aos estudantes da cidade.


